PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9353/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº
8617/2021 PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO, NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação do Projeto de Lei nº 8617/2021, em Regime
de Urgência Especial, com base no Art. 94 do Regimento Interno, para 1ª e 2ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Considerando a imposição constitucional de revisão anual dos vencimentos dos agentes
públicos estabelecida no artigo 37, X da CRFB, corroborada pelo artigo 5º, §2º da Deliberação
nº 239 de 12 de dezembro de 2006 do TCE/RJ e autorizada pelo inciso VIII, do artigo 8º da Lei
Complementar 173/20.

Considerando que no ano de 2020 não houve a aprovação de lei para a definição do valor dos
subsídios dos Vereadores para a legislatura 2021/2024 e que a inflação acumulada desde a
última recomposição dos vencimentos ocorrida na Lei Municipal nº 7.823, de 23 de julho de
2019 até junho de 2021 foi medida pelo IPCA em 10,44%.

Considerando a necessidade de adequação do valor dos vencimentos dos agentes públicos da
Câmara Municipal de Petrópolis contra a perda de poder aquisitivo decorrente da inflação.

Por todo o exposto, conto com meus pares para que aprovem esta proposição e por
conseguinte, aprovem o referido Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2021

DR. MAURO PERALTA

Vereador

Data do documento: 23/11/2021 - 18:56:03 Data do Processo: 23/11/2021 - 18:56:3
Processo: 9353/202